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Medellín, Antioquia 29 de agosto de 2025  

 
Señor: 
JUEZ REPARTO.  
E. S. D. 
 

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA CON MEDIDA PROVISIONAL 

INVOCANDO PROTEGER derecho fundamental del derecho al debido proceso, 

derecho al trabajo, derecho a acceder a la carrera administrativa por méritos, a la 

seguridad jurídica, derecho a escoger profesión u oficio, CONSAGRADOS EN LA 

CONSTITUCIÓN NACIONAL  y demás derechos que estén siendo vulnerados por 

parte  DE LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.  

 

Accionante:  SANTIAGO ENRIQUE FIGUEROA ARRIAGA CEDULA 3391508 

Accionado: COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - UNIVERSIDAD LIBRE 

 

Yo, SANTIAGO ENRIQUE FIGUEROA ARRIAGA, identificado (a) con la cédula 

de ciudadanía 3391508 de Envigado, acudo a su Despacho en ejercicio de la 

ACCIÓN DE TUTELA consagrado en el Art. 86 de la Constitución Política en 

contra de COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - UNIVERSIDAD LIBRE, 

por cuanto esta entidad vulneró del derecho al debido proceso, derecho a la 

igualdad, derecho al trabajo, derecho a acceder a la carrera administrativa por 

méritos, a la seguridad jurídica, derecho a escoger profesión u oficio, 

CONSAGRADOS EN LA CONSTITUCIÓN NACIONAL de la Constitución Política 

de Colombia, respectivamente. Lo anterior lo fundamento en los siguientes: 

 

HECHOS 

 

1. Desde el 18 de octubre de  2022, me vengo desempeñando como 

Comisario De Familia de la ciudad de Medellín en calidad de Encargado, al 

cumplir un proceso de meritocracia interno de la ALCALDÍA DE MEDELLÍN 

DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, avalado por 

la Comisión Nacional Del Servicio Civil, y en dicho proceso fue evaluado el título 

de posgrado que ostento como especialista en derecho notarial y registral, 

encontrándolo afín con los posgrados que cita la norma y su vez  que guarda 

relación directa, clara e inequívoca con las funciones asignadas al Comisario de 

Familia, conforme al   Artículo séptimo de la Ley 2126 de 2021 que modificó el  

Artículo 80 de la Ley 1098 de 2006 donde se determinan las Calidades para ser 

comisario y/o comisaria de familia y defensor y/ o defensora de familia. 

2. El día 15 de julio de 2024, me inscribí al concurso de méritos, denominado 

Antioquia 3, para la entidad ALCALDÍA DE MEDELLÍN DISTRITO ESPECIAL DE 
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CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN – en la modalidad de Ascenso y 

Seleccione el empleo con código: 218594 y nivel: Profesional, toda vez que me 

vengo desempeñando en el mismo, desde el día 18 de octubre de 2022, en 

condición de encargo.  

3. El día 01 de agosto de 2025 al consultar la página web 

https://simo.cnsc.gov.co/#resultado se advierte lo siguiente “El aspirante acredita 

solamente el Requisito Mínimo de Experiencia, sin embargo, NO acredita el 

Requisito Mínimo de Educación, por lo tanto, NO continúa dentro del proceso de 

selección”  

En la parte inferior denominada “RESULTADOS DETALLADOS DE LA PRUEBA” 

aparecen las siguientes anotaciones:  

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA ESPECIALIZACION EN DERECHO 

NOTARIAL Y REGISTRAL No Valido No es posible tener en cuenta el 

documento para el cumplimiento del Requisito Mínimo de Educación, toda vez que 

aporta certificación académica y se requiere el respectivo título. nedform.  

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA ESPECIALIZACION EN DERECHO 

NOTARIAL Y REGISTRAL No Valido No es posible tener en cuenta el 

documento para el cumplimiento del Requisito Mínimo de Educación, toda vez que 

la disciplina académica no se encuentra prevista dentro de la OPEC. nedform. 

3.  El día 04 de agosto de 2025, presente el Recueros de Reposición en Subsidio 

de Apelación en contra de la evaluación No. 1118673960 dentro del proceso de 

Meritocracia denominado Antioquia 003, solicitando que se tenga como título de 

posgrado la ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, 

dentro la convocatoria No COMISARIO DE FAMILIA Grado: 6  Código: 202  

Número OPEC: 218594  ALCALDÍA DE MEDELLÍN DISTRITO ESPECIAL DE 

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, conforme a la Artículo 7 de la Ley 2126 

y sentencia C-149/09 emanada por la Honorable Corte Constitucional y se declare 

que continuo en el proceso de convocatoria. 

4. el día 28 de agosto de 2025 ingreso a la pagina 

https://simo.cnsc.gov.co/#detalleReclamacionCiudadano y encuentro la Respuesta 

1139427619 en la que manifiestan (…)“Atendiendo su solicitud al respecto de “(…) 

Solicitó comedidamente que se tenga como título de posgrado la 

ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, dentro la 

convocatoria No COMISARIO DE FAMILIA Grado: 6 Código: 202 Número OPEC: 

218594 (…)”, en lo que corresponde al Título de ESPECIALIZACION EN 

DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, expedido por LA UNIVERSIDAD 

EXTERNADO DE COLOMBIA el 8 de julio de 2009, en la ciudad de Bogotá D.C., 

https://simo.cnsc.gov.co/#resultado
https://simo.cnsc.gov.co/#detalleReclamacionCiudadano
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el cual aportó para el requisito de educación exigido por el empleo, se precisa que 

el mismo no es válido para la Etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, puesto 

que este no se encuentra dentro de las disciplinas académicas solicitadas por el 

empleo a proveer expresamente en la OPEC 218594, la cual exige: “Título de 

PROFESIONAL en NBC: DERECHO Y AFINES Disciplina Académica: 

DERECHO. Titulo de postgrado en la modalidad de ESPECIALIZACION en NBC: 

DERECHO Y AFINES Disciplina Académica: ESPECIALIZACION EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL , ESPECIALIZACION EN DERECHO CIVIL , 

ESPECIALIZACION EN DERECHO PROCESAL , ESPECIALIZACION EN 

DERECHO PENAL , ESPECIALIZACION EN DERECHO DE FAMILIA , 

ESPECIALIZACION EN DERECHOS HUMANOS , ESPECIALIZACION EN 

DERECHO ADMINISTRATIVO, (…) Por los anteriores argumentos fácticos y 

legales, CONFIRMAMOS su estado de NO ADMITIDO dentro del Proceso de 

Selección en curso, motivo por el cual se dispone que usted NO CONTINÚA en 

concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del Proceso de 

Selección y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos. Asimismo, se le 

informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la CNSC, 

www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el 

procedimiento del Proceso de Selección y el mecanismo de publicidad que fija la 

Ley 909 de 2004 en su artículo 33. Finalmente, se comunica al aspirante que 

contra la presente decisión no procede recurso alguno, de conformidad con lo 

dispuesto en el numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección. (…) 

De acuerdo con los hechos antes enunciados me permito hacer las siguientes 

consideraciones con el fin de solicitar la efectiva protección de los derechos 

fundamentales Vulnerados por la Comisión Nacional del Servicio Civil y  la 

UNIVERSIDAD LIBRE dentro proceso de meritocracia COMISARIO DE FAMILIA 

Grado: 6  Código: 202  Número OPEC: 218594  ALCALDÍA DE MEDELLÍN 

DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, en el cargo 

comisario de familia. 

MEDIDA PROVISIONAL 

Dado que el proceso de Meritocracia denominado Antioquia 3, adelantado por la 

Comisión Nacional del Servicio Civil y  la UNIVERSIDAD LIBRE  aprobó en el 

Oficio 2025RS074193 del 30 de mayo de 2025 el cronograma de ejecución del 

contrato 427 de 2025 por medio del cual se adelanta el proceso de Méritos, 

estableciendo que las pruebas escritas se realizarían el 28 de septiembre de 2025, 

solicito como MEDIDA CAUTELAR ordenar a la Comisión Nacional del Servicio 

Civil y  la UNIVERSIDAD LIBRE, la suspensión Inmediata del concurso de méritos 

denominado Antioquia 3, hasta tanto no se resuelva la acción Constitucional 

Incoada.  
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FUNDAMENTOS DE DERECHO 

En virtud a o consagrado en el artículo 86 de la Constitución Política de Colombia, 

“Toda persona tendrá acción e tutela para reclamar ante los jueces, en todo 

momento y lugar, mediante un procedimiento preferente y sumario, por sí misma o 

por quien actúe a su nombre, la protección inmediata de sus derechos 

constitucionales fundamentales, cuando quiera que éstos resulten vulnerados o 

amenazados por la acción o la omisión de cualquier autoridad pública”. 

 

 El Artículo séptimo de la ley 2126 del 2021  Modificó el Artículo 80 de la Ley 1098 

de 2006, estableciendo legalmente las Calidades para ser comisario y/ o comisaria 

de familia y defensor y/ o defensora de familia y en lo concerniente al titulo de 

Posgrado en el numeral segundo estableció lo siguiente (…) 2. Título de posgrado 

en derecho de familia, derecho civil, derecho administrativo, derecho 

constitucional, derecho procesal, derecho penal, derechos humanos, o en ciencias 

sociales, siempre y cuando en este último caso el estudio de la familia sea un 

componente curricular del programa o títulos afines con los citados, siempre que 

guarden relación directa, clara e inequívoca con las funciones asignadas al 

comisario de familia o al defensor de familia. (subrayado fuera de texto) 

 

La corte constitucional en Sentencia  C-149/09 (Corte Constitucional de Colombia, 

2009)  declaró Declarar EXEQUIBLE, por los cargos propuestos y analizados,  la 

expresión “Acreditar título de posgrado en Derecho de Familia, Derecho Civil, 

Derecho Administrativo, Derecho Constitucional, Derecho Procesal, Derechos 

Humanos, o en Ciencias Sociales siempre y cuando en éste último caso el estudio 

de la familia sea un componente curricular del programa.”, contenida en el numeral 

tercero (3°) del artículo 80 de la Ley 1098 de 2006, “por la cual se expide el 

Código  de la infancia y la adolescencia”, siempre que se entienda que para el 

cumplimiento del requisito se pueden acreditar también otros títulos de posgrado 

que resulten afines con los citados y que guarden relación directa, clara e 

inequívoca con las funciones asignadas al defensor de familia, conforme a los 

artículos 81 y 82 de la misma ley (subrayado fuera del texto).   

 

De acuerdo a lo anterior resulta evidente que el cargo de Comisario de Familia no 

está definido por las condiciones que determine la Comisión Nacional del Servicio 

Civil mediante la determinación de los términos de una OPEC, sino por Mandato 

Legal y constitucional, que se encuentra en el artículo 7 de la ley 2126 que 

Modificó el Artículo 80 de la Ley 1098 de 2006. 

 

FRENTE A LOS DERECHOS VULNERADOS 
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La COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE, se 

encuentran vulnerando del derecho al debido proceso, derecho a la igualdad, 

derecho al trabajo, derecho a acceder a la carrera administrativa por méritos, a la 

seguridad jurídica, derecho a escoger profesión u oficio, CONSAGRADOS EN LA 

CONSTITUCIÓN NACIONAL de la Constitución Política de Colombia, teniendo en 

cuando la respuesta dada a la recuerdo, por lo que me permito señar uno a uno 

los derechos vulnerados. 

 

En la respuesta a mi reclamación la parte accionada refirió lo siguiente 

“Atendiendo su solicitud al respecto de “(…) Solicitó comedidamente que se tenga 

como título de posgrado la ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y 

REGISTRAL, dentro la convocatoria No COMISARIO DE FAMILIA Grado: 6 

Código: 202 Número OPEC: 218594 (…)”, en lo que corresponde al Título de 

ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, expedido por LA 

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA el 8 de julio de 2009, en la ciudad 

de Bogotá D.C., el cual aportó para el requisito de educación exigido por el 

empleo, se precisa que el mismo no es válido para la Etapa de Verificación de 

Requisitos Mínimos, puesto que este no se encuentra dentro de las disciplinas 

académicas solicitadas por el empleo a proveer expresamente en la OPEC 

218594, la cual exige: “Título de PROFESIONAL en NBC: DERECHO Y AFINES 

Disciplina Académica: DERECHO. Titulo de postgrado en la modalidad de 

ESPECIALIZACION en NBC: DERECHO Y AFINES Disciplina Académica: 

ESPECIALIZACION EN DERECHO CONSTITUCIONAL, ESPECIALIZACION EN 

DERECHO CIVIL, ESPECIALIZACION EN DERECHO PROCESAL, 

ESPECIALIZACION EN DERECHO PENAL, ESPECIALIZACION EN DERECHO 

DE FAMILIA, ESPECIALIZACION EN DERECHOS HUMANOS, 

ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO.”. resulta una flagrante 

vulneración a los derechos antes vulnerados toda vez que se aportó el plan de 

estudio de la ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, con 

el único fin de demostrar que en el currículo aparece el estudio de la Familia, 

conforme al   Artículo séptimo de la Ley 2126 de 2021 que modificó el  Artículo 80 

de la Ley 1098 de 2006 donde se determinan las Calidades para ser comisario y/o 

comisaria de familia y defensor y/ o defensora de familia; por lo que dicho anexo 

Resulta completamente valido para el cumplimiento del Requisito Mínimo de 

Educación y a su vez se aportó el respectivo diploma de grado que demuestra que 

cumplí con todos los requisitos para titularme como especialista y debe ser tenido 

en cuenta para el cumplimiento del Requisito Mínimo de Educación. 

 

La parte accionada vulnera de forma evidente mis derechos, al señarla de forma 

errónea los requisitos Mínimos de educación, que se requieren para acceder al 
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cargo de Comisario de Familia, sin tener en cuenta los requisitos legales y 

constitucionales que se evidenciaron anteriormente. 

 

El programa  ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, 

cuenta con un Código SNIES 1130 otorgado por el sistema Nacional de 

Información de la Educación Superior SNIES 1130, en el cual se establece que el 

Área de conocimiento, es Ciencias sociales y humanas.  

 

Como ya se manifestó anteriormente cursé y aprobé la especialización en 

Notariado y registro en la Universidad externado de Colombia en la ciudad de 

Bogotá, donde tuve la posibilidad de estudiar el módulo de derecho de familia.   

 

Que al consultar la página de internet de la universidad Externado de Colombia 

https://www.uexternado.edu.co/programa/derecho/especializacion-derecho-

notarial-registral/ (Universidad Externado de Colombia, s.f.) en la sección de 

especializaciones se advierte que el programa de Especialización en Derecho 

Notarial y Registral, es descrito como de la siguiente forma:  “La Especialización 

se encuentra a cargo del Departamento de Derecho Civil. En el año de 1993 se 

autorizó el funcionamiento de nuestro programa de Especialización en Derecho 

Notarial y Registral el cual se sumó a los ya existentes en el Departamento, como 

las Especializaciones en Derecho de Familia y en Derechos de la Infancia y la 

Adolescencia. (subrayado fuera del texto) 

El programa de Especialización busca suministrar información y profundizar en los 

conceptos fundamentales del derecho notarial y registral, a través del estudio de la 

normatividad vigente, el derecho comparado y las principales decisiones 

jurisprudenciales, así mismo, fomentar en los estudiantes la capacidad de 

argumentación jurídica a través de talleres, exposiciones y disertaciones. 

También, reforzar los conocimientos en derecho civil, con énfasis en el estudio de 

los temas de personas, familia, bienes, contratos y sucesiones; y en derecho 

comercial destacando el estudio del negocio jurídico, obligaciones, contratos, y en 

especial el tema de sociedades. (Subrayado fuera del texto).GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN: El Grupo de Investigación de Derecho Privado, constituye un 

escenario de encuentro de los profesores de la Facultad de Derecho, titulares de 

cátedras, comunidades de trabajo y/o de investigadores con reconocido interés y 

trayectoria en el estudio del Derecho Civil. Este espacio colectivo de intercambio 

de ideas, procesos y aprendizajes, se erige en una verdadera innovación, frente a 

la tradición de investigación documental individual que caracterizó a la Academia y 

en especial, a la ciencia jurídica durante muchos años. Como apoyo a los 

programas de posgrado de la Universidad, el Departamento de Derecho Civil 

dirige, además, el Grupo de Investigación de Derecho Privado, que cuenta con 

tres líneas de investigación: responsabilidad, derecho contractual y derecho de 
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familia. El objetivo fundamental es fomentar la investigación de los docentes y 

estudiantes y convertirse en un escenario propicio para presentar los adelantos en 

los diferentes estudios realizados. (subrayado fuera del texto)” 

 

Resulta imperioso reiterar que el cargo de Comisario de Familia no está definido 

por las condiciones que determine la Comisión Nacional del Servicio Civil 

mediante la determinación de los términos de una OPEC, sino por Mandato Legal 

y constitucional, que se encuentra en el artículo 7 de la ley 2126 que Modificó el 

Artículo 80 de la Ley 1098 de 2006, por lo que sustentare cada uno de los 

numerales, con los documentos aportados al realizar la inscripción del concurso 

de Méritos:    

 

1. Título profesional de abogado en ejercicio y con tarjeta profesional vigente. Fue 

aportado  

2. Título de posgrado en derecho de familia, derecho civil, derecho administrativo, 

derecho constitucional, derecho procesal, derecho penal, derechos humanos, o en 

ciencias sociales, siempre y cuando en este último caso el estudio de la familia 

sea un componente curricular del programa o títulos afines con los citados, 

siempre que guarden relación directa, clara e inequívoca con las funciones 

asignadas al comisario de familia o al defensor de familia. Fue aportado en debida 

forma la constancia de la Especialización en Derecho Notarial y Registral, con su 

correspondiente plan de estudio, demostrando que tiene una carga curricular 

donde se estudia la familia y guarda concordancia con el ejercicio del cargo de 

comisario de familia.  

Que en la Sentencia C-149/09 la honorable Corte Constitucional en las 

consideraciones y fundamentos; manifestó: “6.1. Siguiendo las consideraciones 

precedentes, para la Corte es claro que, en relación con el mandato legal que 

exige acreditar título de posgrado en ciertas áreas del conocimiento, para aspirar 

al cargo de defensor de familia, el numeral tercero (3°) del artículo 80 de la Ley 

1098 de 2006 admite dos interpretaciones razonables, de las cuales una es 

inconstitucional. Como se explicó, la interpretación taxativa, que condiciona la 

aspiración al cargo sólo a la acreditación de posgrados en las áreas del 

conocimiento previstas expresamente en la norma, resulta contraria a los 

derechos a la igualdad y a escoger profesión u oficio, en la medida en que 

excluye, sin justificación alguna, a los profesionales del derecho con otros títulos 

de posgrado que son afines a los descritos y que guardan íntima relación con la 

actividad de los defensores de familia. Desde este punto de vista, la interpretación 

del precepto que se ajusta a la Constitución es aquella que permite incluir, además 

de los posgrados en derecho de familia, civil, administrativo, constitucional, 

procesal, humanos y ciencias sociales con énfasis en familia, otros títulos de 
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posgrado que resulten afines con los citados y que guarden relación directa, clara 

e inequívoca con las funciones asignadas al defensor de familia.” 

El   Artículo 85 de la ley 1098 de 2006 establece las Calidades para ser comisario 

de familia, identidad que Para ser comisario de Familia se requieren las mismas 

calidades que para ser Defensor de Familia, porque en el caso que nos ocupa 

resulta evidente que deberá aplicarse las consideraciones realizadas por la 

Honorable Corte Constitucional Sentencia C-149/09, Ordenándole a la parte 

accionada que me incluya de forma inmediata en la admitidos en el concurso de 

asenso toda vez  que cumplo los requisitos mínimos para ser comisario de familia. 

3. Dos (2) años de experiencia relacionada con las funciones del cargo. En los 

Municipios de quinta y sexta categoría, se podrá acreditar un (1) año de 

experiencia profesional relacionada con las funciones del cargo. Fue aportado con 

la historia laboral del (la) servidor (a) publico (a) SANTIAGO ENRIQUE 

FIGUEROA ARRIAGA, teniendo en cuenta que llevo más de 10 años 

desempeñándome como Comisario del Distrito de Medellin en calidad de 

Encargado. 

4. Contar con las competencias que señale el Departamento Administrativo de la 

Función Pública para el ejercicio del cargo, las cuales deberán evaluarse a través 

de pruebas específicas. Fue aportado con la historia laboral del (la) servidor (a) 

publico (a) SANTIAGO ENRIQUE FIGUEROA ARRIAGA, teniendo en cuenta que 

llevo más de 10 años desempeñándome como Comisario del Distrito de Medellín 

en calidad de Encargado.  

5. No tener antecedentes penales, disciplinarios ni fiscales, ni encontrarse 

inhabilitado por normas especiales, especialmente en el registro de ofensores 

sexuales.  No cuento con ninguna inhabilidad legal.  Por lo que La COMISIÓN 

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE están vulnerando mi 

derecho a la igualdad, derecho al trabajo, derecho a acceder a la carrera 

administrativa por méritos, a la seguridad jurídica, derecho a escoger profesión u 

oficio, al retirarme del concurso sin hacer un análisis de los requisitos legales y 

constitucionales de para ostentar el Cargo de Comisario de Familia.  

 

La COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE 

vulnera el derecho al debido proceso al negar mi solicitud recurrir a los Recursos 

contemplados en los Artículos 74, 76 y 79 de la Ley 1437 de 2011 (Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo – CPACA), de la 

siguiente forma “Por otra parte, dando respuesta su inquietud relacionada con 

“(…) De no ser acogida la pretensión del Artículo anterior, solicito el Recursos de 

Reposición y en subsidio el recurso de Apelación ante el superior Jerárquico 

conforme al Artículo 74 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo – CPACA) (…)”, se aclara que, 

en este momento procedimental no es procedente la concesión del recurso de 
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reposición y en subsidio apelación, toda vez que el Acuerdo del Proceso de 

Selección y su Anexo únicamente prevé la formulación de la reclamación como 

mecanismo idóneo, para que los concursantes ejerzan su derecho de defensa y 

contradicción en esta fase de Verificación de Requisitos Mínimos, de manera 

puntual, tal y como lo dispone el numeral 3.4. del Anexo Técnico:” por lo que no 

cuento con otro medio de defensa diferente a la acción constitucional, para 

proteger mis derechos fundamentales. 

 

El derecho al debido proceso es un principio jurídico que garantiza que toda 

persona involucrada en un procedimiento judicial o administrativo tenga un juicio 

justo y equitativo, con las formalidades y garantías necesarias para defender sus 

derechos. Incluye derechos como el derecho a la presunción de inocencia, a ser 

informado de la acusación, a tener asistencia letrada, al tiempo y medios para 

preparar la defensa, a presentar pruebas y a ser oída por un tribunal competente, 

independiente e imparcial. El cual se me esta vulnerando al no poder acceder a la 

vía Gubernativa tal como lo exprese anteriormente.  

 

El derecho a la seguridad jurídica en consonancia con derecho a la igualdad y al 

debido proceso debe garantizar a las personas que las autoridades actuarán 

siempre dentro del marco de la ley, asegurando la previsibilidad y la certeza del 

derecho. Esto implica que las normas deben ser claras, públicas y estables, y que 

las autoridades deben seguir procedimientos formales y justos, sin actuar de 

manera arbitraria. En esencia, es el derecho a no ser molestado por las 

autoridades sin una razón legal, a que las leyes se apliquen de forma consistente 

y a tener la confianza de que se respetarán los procedimientos establecidos. En 

cual se esta vulnerando por parte de La COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO 

CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE al no tener en cuenta los preceptos legales y 

Constitucionales de los requisitos mínimos para ser Comisario de Familia.  

 

El derecho al trabajo es un derecho humano fundamental que permite a toda 

persona elegir o aceptar un trabajo digno, que asegure una vida decorosa y el 

bienestar propio y familiar, con condiciones equitativas, sin discriminación, y que le 

garantice oportunidades de ascenso y una remuneración justa. Este derecho está 

consagrado en la Constitución colombiana de 1991 y en tratados internacionales, 

y se traduce en el deber del Estado de crear las condiciones necesarias para que 

las personas puedan acceder a ocupaciones productivas y en el derecho de los 

trabajadores a condiciones seguras, estables y una remuneración adecuada. Que 

claramente se esta vulnerando por parte de los accionados al dejarme concursar 

en la Modalidad de asenso en el Cargo que actualmente estoy desempeñando.  
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El "derecho al mérito" es el principio constitucional, especialmente en Colombia 

(Artículo 125), que establece que el acceso a cargos públicos se debe dar por 

medio de concursos transparentes y objetivos que evalúen las aptitudes y 

competencias de los aspirantes, garantizando así que sean las personas más 

calificadas quienes ocupen dichas posiciones y evitando el clientelismo y la 

arbitrariedad. El cual se esta Vulnerando al no dejarme continuar en el proceso de 

meritocracias cuando esta probado que cumplo con los requisitos Mínimos para 

acceder al cargo.  

 

De lo anterior se colige que existe un fundamento legal y constitucional para 

proteger mis derechos fundamentales al debido proceso, derecho a la igualdad, 

derecho al trabajo, derecho a acceder a la carrera administrativa por méritos, a la 

seguridad jurídica, derecho a escoger profesión u oficio, En virtud de lo anterior 

solicito respetuosamente se me concedan las siguientes: 

 

PRETENSIONES: 

 

PRIMERO: Solicito como MEDIDA CAUTELAR ordenar a la Comisión Nacional del 

Servicio Civil y la UNIVERSIDAD LIBRE, la suspensión Inmediata del concurso de 

méritos denominado Antioquia 3, hasta tanto no se resuelva la acción 

Constitucional Incoada. 

 

SEGUNDO: Se proteja mi derecho fundamental de al debido proceso y a la 

seguridad Jurídica, derecho al trabajo, derecho a acceder a la carrera 

administrativa por méritos, derecho a escoger profesión u oficio consagrado en el 

artículos 29, 13,125, de la Constitución Política de Colombia. 

 

TERCERO: Que en tal virtud, se ordene a la Comisión Nacional del Servicio Civil y  

la UNIVERSIDAD LIBRE que se tenga como título de posgrado la 

ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, dentro la 

convocatoria No COMISARIO DE FAMILIA Grado: 6  Código: 202  Número OPEC: 

218594  ALCALDÍA DE MEDELLÍN DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, 

TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, conforme a la Artículo 7 de la Ley 2126 y  C-

149/09 emanada por la Honorable Corte Constitucional y se declare que continuo 

en el proceso de convocatoria Antioquia 3. 

 

JURAMENTO. 

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he promovido acción de tutela 

alguna por los mismos hechos y para ante otra autoridad judicial. 
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PRUEBAS. 

Téngase como pruebas las que a continuación anexo: 

 

1. Historia laboral del (la) servidor (a) público (a) SANTIAGO ENRIQUE 

FIGUEROA ARRIAGA identificado(a) con cédula de ciudadana N° 

3391508, contenidos en 25 folios en PDF. 

2. Respuesta a la reclamación presentada con ocasión a los resultados 

preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos en el marco 

de los Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 

2635 de 2024, del Sistema General de Carrera Administrativa - Antioquia 3, 

contenida en 10 folios PDF. 

3. Modulo de consulta Código sistema Nacional de Información de la 

Educación Superior SNIES 1130, contenido en 3 folios PDF. 

4. ESTRUCTURA CURRICULAR ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO 

NOTARIAL Y REGISTRAL, Contenido en un folio.  

 

NOTIFICACIONES 

Accionante:   
Dirección  Calle 52 No. 74-74 apartamento 1004 de Medellín, 
correo electrónico figueroasantiago@hotmail.com  
Celular 3006037607 
 
Accionadas: Comisión Nacional del Servicio Civil  
Carrera 16 No. 96 - 64,Piso 7 - Bogotá D.C., Colombia  
Código Postal: 110221 
Conmutador: (+57) 601 3259700 Línea nacional 01900 3311011 
Correo notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co  
 
Universidad Libre Para la recepción Exclusiva de las notificaciones dirigidas a 
la Comisión Nacional del Servicio Civil – CNSC;-
a: juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co y diego.fernandez@unilibre.edu.co. 
 

Atentamente,  

 
SANTIAGO ENRIQUE FIGUEROA ARRIAGA  
Cedula 3.391.508 
 

mailto:notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
mailto:juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co
mailto:diego.fernandez@unilibre.edu.co
Tefa
Lápiz





















































 

Carrera 12 No. 1 -17 Este  Teléfonos 3420288, 3419900  Extensión 1071, 1072, 1073 

FACULTAD DE DERECHO 

Departamento de Derecho Civil 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO 

NOTARIAL Y REGISTRAL 

 

ESTRUCTURA CURRICULAR 

 

PLAN DE ESTUDIOS  CRÉDITOS  

ÁREA DE FORMACIÓN BÁSICA  

Derecho Notarial General   2 

Derecho Notarial Colombiano 1 

Derecho Registral General 1 

Derecho Registral Colombiano 2 

Personas 2 

Familia 1 

Bienes 2 

Garantías 1 

Función Notarial 2 

Aspectos Administrativos 2 

Tecnologías de la Información y las Telecomunicaciones 2 

ÁREA DE FORMACIÓN ESPECÍFICA 

Seminario 1: Derecho Notarial  2 

Seminario 2: Derecho Privado 2 

Seminario 3: Registro Civil 2 

Seminario 4: Propiedad 2 

Seminario 5: Contratos comerciales  2 

TOTAL 28 
 



 
Bogotá D.C., agosto de 2025 

 

Aspirante 

SANTIAGO ENRIQUE FIGUEROA ARRIAGA 

Inscripción: 833539329 

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024. 

Antioquia 3. 

 

 

Nro. de Reclamación SIMO 1129797438 

Asunto: Respuesta a la reclamación presentada con ocasión a los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos 

Mínimos en el marco de los Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 

2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, del Sistema General de Carrera 

Administrativa - Antioquia 3.  

 

 

Aspirante: 

 

La Comisión Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el 

Contrato de Prestación de Servicios No. 427 de 2025, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de 

selección para la provisión de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del 

sistema general de carrera administrativa de las entidades que conforman los Procesos de Selección 

Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3, y 2636 de 2024 - CNSC 5, desde 

la etapa de verificación de requisitos mínimos hasta la consolidación de los resultados definitivos para 

la conformación de las listas de elegibles” (Subrayado fuera del texto).  



 
En virtud del referido contrato, se establece como obligación específica de la 

Universidad Libre la de: “5. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales 

las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a 

que haya lugar en ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato, durante toda la 

vigencia de este y con ocasión de la Ejecución de las etapas del proceso de selección contratada”; por 

ello, nos dirigimos a usted con el propósito de dar respuesta a la reclamación formulada con 

ocasión a los resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, la 

cual fue presentada dentro de los términos legales establecidos. 

Así las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del 

Proceso de Selección y su respectivo Anexo, el pasado 01 de agosto del 2025, se publicaron los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos; por lo que los 

aspirantes podían presentar sus reclamaciones ÚNICAMENTE a través de SIMO, dentro de 

los dos (2) días hábiles siguientes; es decir desde las 00:00 del lunes 04 de agosto, 

hasta 23:59 del martes 05 de agosto de 2025, de conformidad con lo establecido en el 

numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección y en concordancia con el artículo 

12 del Decreto Ley 760 de 2005.  

Una vez vencido el término otorgado, se evidenció que, en vigencia del mismo, a través 

del aplicativo SIMO, usted formuló reclamación en la que señala: 

“Referencia: Recueros de Reposición en Subsidio de Apelación en contra de la evaluación No. 

1118673960 dentro del proceso de Meritocracia denominado Antioquia 003.” 

“Desde el 18 de octubre de  2022, me vengo desempeñando como Comisario De Familia de la 

ciudad de Medellín en calidad de Encargado, al cumplir un proceso de meritocracia interno de la 

ALCALDÍA DE MEDELLÍN DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, 

avalado por la Comisión Nacional Del Servicio Civil, y en dicho proceso fue evaluado el título de 

posgrado que ostento como especialista en derecho notarial y registral, encontrándolo afín con los 

posgrados que cita la norma y su vez  que guarda relación directa, clara e inequívoca con las funciones 

asignadas al Comisario de Familia, conforme al   Artículo séptimo de la Ley 2126 de 2021 que modificó 



 
el  Artículo 80 de la Ley 1098 de 2006 donde se determinan las Calidades para ser comisario y/o 

comisaria de familia y defensor y/ o defensora de familia Solicitó comedidamente que se tenga como 

título de posgrado la ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, dentro la 

convocatoria No COMISARIO DE FAMILIA” 

Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:  

“(…) Solicitó comedidamente que se tenga como título de posgrado la ESPECIALIZACION EN 

DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, dentro la convocatoria No COMISARIO DE FAMILIA Grado: 

6 Código: 202 Número OPEC: 218594 ALCALDÍA DE MEDELLÍN DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, 

TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, conforme a la Artículo 7 de la Ley 2126 y C-149/09 emanada por la 

Honorable Corte Constitucional y se declare que continuo en el proceso de convocatoria. (…)” 

“(…) De no ser acogida la pretensión del Artículo anterior, solicito el Recursos de Reposición 

y en subsidio el recurso de Apelación ante el superior Jerárquico conforme al Artículo 74 de la Ley 

1437 de 2011 (Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo – CPACA) 

(…)” 

“(…) al considerar que el acto administrativo vulnera los principios de legalidad, motivación 

y debido proceso (…)” 

“(…) Recibiré notificaciones: En la calle 52 No. 74-74 apartamento 1004 de Medellin, correo 

electrónico figueroasantiago@hotmail.com y/o en la plataforma: 

https://simo.cnsc.gov.co/#resultados Celular 3006037607 (…)” 

En atención a lo expuesto, a continuación, encontrará respuesta de fondo, suficiente, 

coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamación. 

1. Atendiendo su solicitud al respecto de “(…) Solicitó comedidamente que se tenga como 

título de posgrado la ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, dentro la 

convocatoria No COMISARIO DE FAMILIA Grado: 6 Código: 202 Número OPEC: 218594 (…)”, en lo 

que corresponde al Título de ESPECIALIZACION EN DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL, 

expedido por LA UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA el 8 de julio de 2009, en la 

ciudad de Bogotá D.C., el cual aportó para el requisito de educación exigido por el empleo, 



 
se precisa que el mismo no es válido para la Etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, 

puesto que este no se encuentra dentro de las disciplinas académicas solicitadas por el empleo 

a proveer expresamente en la OPEC 218594, la cual exige: “Título de PROFESIONAL en NBC: 

DERECHO Y AFINES Disciplina Académica: DERECHO. Titulo de postgrado en la modalidad de 

ESPECIALIZACION en NBC: DERECHO Y AFINES Disciplina Académica: ESPECIALIZACION 

EN DERECHO CONSTITUCIONAL , ESPECIALIZACION EN DERECHO CIVIL , 

ESPECIALIZACION EN DERECHO PROCESAL , ESPECIALIZACION EN DERECHO 

PENAL , ESPECIALIZACION EN DERECHO DE FAMILIA , ESPECIALIZACION EN 

DERECHOS HUMANOS , ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO.”. 

Al respecto el artículo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de    2015 señala: 

“ARTÍCULO 2.2.3.5 Disciplinas académicas. Para efectos de la identificación de las 

disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito el título o la aprobación de 

estudios en educación superior, de que trata el artículo 23 del Decreto Ley 785 de 2005, las 

entidades y organismos identificarán en el manual de funciones y de competencias laborales 

los Núcleos Básicos del Conocimiento -NBC- que contengan las disciplinas académicas o 

profesiones, de acuerdo con la clasificación establecida en el Sistema Nacional de Información 

de la Educación Superior -SNIES, tal como se señala a continuación: (…).” 

(…)  

PARÁGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provisión de los empleos de 

carrera, se indicarán los núcleos básicos del conocimiento de acuerdo con la clasificación 

contenida en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior - SNIES, o bien 

las disciplinas académicas o profesiones específicas que se requieran para el 

desempeño del empleo, de las previstas en el respectivo manual específico de funciones y 

de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la 

institución.” (Subrayado y negrilla fuera del texto) 

Entonces, nótese que, para el caso concreto, el empleo requiere expresamente la 

acreditación de las disciplinas académicas mencionada. No obstante, la que usted aportó, no 

se encuentra dentro de las señaladas por el mismo. Por lo anterior, se informa que no es 



 
procedente su solicitud y se confirma que no cumple con el requisito de educación requerido 

por el empleo. 

2. Por otra parte, dando respuesta su inquietud relacionada con “(…) De no ser acogida 

la pretensión del Artículo anterior, solicito el Recursos de Reposición y en subsidio el recurso de 

Apelación ante el superior Jerárquico conforme al Artículo 74 de la Ley 1437 de 2011 (Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo – CPACA) (…)”, se aclara que, en 

este momento procedimental no es procedente la concesión del recurso de reposición y en 

subsidio apelación, toda vez que el Acuerdo del Proceso de Selección y su Anexo únicamente 

prevé la formulación de la reclamación como mecanismo idóneo, para que los 

concursantes ejerzan su derecho de defensa y contradicción en esta fase de Verificación de 

Requisitos Mínimos, de manera puntual, tal y como lo dispone el numeral 3.4. del Anexo 

Técnico: 

“3.4. Reclamaciones contra los resultados de la VRM 

Las reclamaciones contra los resultados de la VRM se deben presentar por los aspirantes 

únicamente a través del SIMO, frente a sus propios resultados (no frente a los de otros 

aspirantes), dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la fecha de publicación de los mismos, 

en los términos del artículo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 o la norma que lo modifique o 

sustituya, las cuales serán decididas por la CNSC y/o la Institución de Educación Superior 

contratada para realizar esta etapa del Proceso de Selección, quien podrá utilizar la respuesta 

conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004, proferida por la 

Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA, sustituido por el 

artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  

(…) 

Contra la decisión que resuelva estas reclamaciones no procede ningún recurso.” 

(Negrilla fuera de texto). 



 
En ese sentido, no es posible conceder el estudio de un recurso no dispuesto por el 

marco regulatorio del Proceso de Selección en curso, y la inquietud se atenderá como una 

reclamación, en tanto fue interpuesta en el término otorgado para ello. 

3. Asimismo, atendiendo la afirmación relacionada con la aparente vulneración de los 

derechos fundamentales al debido proceso, legalidad y motivación “(…) al considerar que el 

acto administrativo vulnera los principios de legalidad, motivación y debido proceso (…)”, se 

precisa que ni la Comisión Nacional del Servicio Civil, ni la Universidad Libre de Colombia 

(institución operadora de este concurso), han vulnerado derecho fundamental alguno con 

ocasión a la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, puesto que la misma se ha 

adelantado garantizando los principios contemplados en el artículo 28 de la Ley 909 del 23 

de septiembre de 2004, por la cual se expiden las normas que regulan el empleo público, la 

carrera administrativa, la gerencia pública y se dictan otras disposiciones, el cual consagra: 

“ARTÍCULO  28. Principios que orientan el ingreso y el ascenso a los empleos 

públicos de carrera administrativa. La ejecución de los procesos de selección para el 

ingreso y ascenso a los empleos públicos de carrera administrativa se desarrollará de acuerdo 

con los siguientes principios: 

a) Mérito. Principio según el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el 

ascenso y la permanencia en los mismos estarán determinados por la demostración 

permanente de las calidades académicas, la experiencia y las competencias 

requeridas para el desempeño de los empleos;   

b) Libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Todos los ciudadanos que acrediten los 

requisitos determinados en las convocatorias podrán participar en los concursos sin 

discriminación de ninguna índole;   

c) Publicidad. Se entiende por esta la difusión efectiva de las convocatorias en 

condiciones que permitan ser conocidas por la totalidad de los candidatos potenciales;   

d) Transparencia en la gestión de los procesos de selección y en el escogimiento de los 

jurados y órganos técnicos encargados de la selección;   



 
e) Especialización de los órganos técnicos encargados de ejecutar los procesos de 

selección;   

f) Garantía de imparcialidad de los órganos encargados de gestionar y llevar a cabo 

los procedimientos de selección y, en especial, de cada uno de los miembros 

responsables de ejecutarlos;   

g) Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad 

y competencias de los aspirantes a acceder a los empleos públicos de carrera;   

h) Eficacia en los procesos de selección para garantizar la adecuación de los 

candidatos seleccionados al perfil del empleo;   

i) Eficiencia en los procesos de selección, sin perjuicio del respeto de todas y cada una 

de las garantías que han de rodear al proceso de selección.”  

En todo caso, se tiene que la garantía de los derechos fundamentales en el marco de un 

concurso de méritos no implica que los aspirantes tengan un derecho subjetivo a obtener un 

resultado favorable, sino a participar en condiciones de igualdad, con sujeción a las reglas 

previamente establecidas en la convocatoria; por tanto, no toda inconformidad con los 

resultados puede traducirse en una vulneración de derechos fundamentales; y si bien una 

posible vulneración de los mismos podría centrarse en aspectos sustanciales del 

procedimiento llevado a cabo, ello exige demostrar una afectación directa, lo cual no se 

evidencia en el escrito de reclamación presentado por usted.  

Así las cosas, el sólo hecho de que usted no haya obtenido el resultado deseado en esta 

etapa, no significa que el operador haya efectuado la Verificación de Requisitos Mínimos en 

contravía de las disposiciones antes mencionadas; y en ese contexto es evidente que no se 

han vulnerado sus derechos al debido proceso, legalidad y motivación, toda vez que se ha 

garantizado el cumplimiento de las disposiciones técnicas y normativas que enmarcan el 

Proceso de Selección – Antioquia 3. 



 
4. Por ultimo y  con el fin de atender su solicitud referente a recibir notificaciones 

personales vía correo electrónico, lugar de residencia y por celular de la respuesta a su 

reclamación presentada en la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos “(…) Recibiré 

notificaciones: En la calle 52 No. 74-74 apartamento 1004 de Medellin, correo electrónico 

figueroasantiago@hotmail.com y/o en la plataforma: https://simo.cnsc.gov.co/#resultados 

Celular 3006037607 (…)”, se indica que, el Acuerdo de Convocatoria en su Artículo 11, 

expresamente establece lo siguiente:   

“ARTÍCULO 11. - CONDICIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los 

aspirantes interesados en participar en este proceso de selección, ya sea en su modalidad de 

Ascenso o Abierto, antes de iniciar su trámite de inscripción, deben tener en cuenta las 

condiciones establecidas en los correspondientes apartes del Anexo del presente Acuerdo.” 

(Subrayado fuera del texto). 

Por otro lado, el Anexo del Acuerdo de Convocatoria, como marco rector del presente 

Proceso de Selección indica: 

“1.1. Condiciones previas a la Etapa de Inscripciones. 

Los aspirantes a participar en este proceso de selección deben tener en cuenta las siguientes 

consideraciones, antes de iniciar el trámite de su inscripción: 

(…)  

g) Con su registro y/o inscripción, el aspirante acepta: (…) iii) que el medio de publicación, 

divulgación e información oficial para este proceso de selección, es el sitio web de la CNSC, 

www.cnsc.gov.co, enlace SIMO, por lo tanto, deberá consultarlo permanentemente, iv) que la 

CNSC le podrá comunicar la información relacionada con este proceso de selección mediante 

los mensajes o alertas que genera SIMO en la sección dispuesta para ese fin o podrá realizarlo 

mediante mensajes de texto (SMS) enviados al número de teléfono celular registrado en SIMO, 

el cual debe ser actualizado por el aspirante en caso de novedades, o al correo electrónico 

personal que obligatoriamente debe registrar en dicho aplicativo (evitando registrar correos 

institucionales), en concordancia con lo dispuesto por el artículo 33 de la Ley 909 de 2004, v) 



 
que de requerir cambio del correo electrónico registrado en SIMO deberá presentar solicitud 

expresa ante la CNSC, adjuntando copia de su documento de identidad e indicando el nuevo 

correo electrónico el cual se recomienda que no sea institucional, vi) que la CNSC le comunique 

o notifique a través de SIMO los actos administrativos que se expidan en las diferentes etapas 

de este proceso de selección, de conformidad con las disposiciones del Decreto Ley 760 de 2005 

o de las normas que lo modifiquen, sustituyan o complementen, entendiéndose comunicados 

o notificados al día siguiente en que sean depositados en el buzón dispuesto en el aplicativo 

para estos fines, vii) que las reclamaciones, intervenciones y/o los recursos que procedan en 

las diferentes etapas de este proceso de selección solamente se pueden presentar o interponer 

en SIMO, en los términos del Decreto Ley 760 de 2005 o de las normas que lo modifiquen, 

sustituyan o complementen, y viii) revisar permanentemente los términos y condiciones del 

uso de SIMO y demás documentos relacionados, tales como tutoriales sobre este aplicativo.. 

(…) 

3.3. Publicación de resultados de la VRM 

Los resultados de la VRM serán publicados en el sitio web de la CNSC, www.cnsc.gov.co, 

enlace SIMO, y/o en el sitio web de la Institución de Educación Superior contratada para 

realizar esta etapa, a partir de la fecha que disponga la CNSC, la cual será informada por 

estos mismos medios con una antelación no inferior a cinco (5) días hábiles.  

Para conocer estos resultados, los aspirantes deberán ingresar al aplicativo SIMO con su 

usuario y contraseña.” (Subraya y negrilla fuera del texto) 

Como se observa, no es posible acceder favorablemente a su solicitud de ser notificado 

personalmente través de correo electrónico, lugar de residencia y por celular, y se reitera que 

es su obligación como aspirante, consultar de manera permanente la información que del 

Proceso de Selección se publica y comunica a través de los medios oficiales establecidos. 

Por los anteriores argumentos fácticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de NO 

ADMITIDO dentro del Proceso de Selección en curso, motivo por el cual se dispone que usted 



 
NO CONTINÚA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del 

Proceso de Selección y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos. 

Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la 

CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento 

del Proceso de Selección y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su 

artículo 33. 

Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decisión no procede 

recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo 

del Proceso de Selección.  

 

Cordialmente, 
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